
序

昭和54年度という年をふり返ってみますと､200海里問題､石油問題な

どが一段と顕在化の度を強め､これに伴って水産増養殖の分野においても､

技術革新に対する要望が一層強化されるようになった年であったように思

います｡

今度､ 当センターで昭和 54年度に実施した試験研究結果をとりまとめ

て､本誌を発刊することになりました｡至らぬ点､今後に残された問題な

ども多々あろうかと存じますが､それぞれの担当者が､1ケ年間苦心を重

ねた結果によるものです｡何とぞ皆様方の暖かい御批判を戴くよう心から

御願い申し上げる次第です｡

なお最後になりましたが､御指導いただきました諸先輩方､ならびに御

協力いただきました関係漁業団体の方々に深く感謝申し上げます｡

昭和 56年 2月23日

青森県水産増殖センター所長

伊 藤 進


